*Akhlak: Perspektif Tasawuf Syekh Abdurrauf As-Singkil* (Jakarta: Lectura Press, 2014), 55.

³ Saifuddin dan Wardani, *Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu* (Yogyakarta: LkiS Printing Cemerlang, 2020), 24.

H/1615 M.⁴ Pendapat inilah yang telah disetujui oleh sebagian besar ahli.⁵ Ia wafat dalam umur 73 tahun pada tahun 1105H/1693 M. Tahun wafatnya diprediksi berdasarkan buku terakhir yang ditulis oleh ‘Abd al-Ra’uf Singkel. Dalam buku tersebut dijelaskan bahwa buku tersebut disusun di daerah Peunayong sekitar pinggiran *krueng* (sungai) Aceh.⁶

Terkait asal usul keterunan ‘Abd al-Ra’uf Singkel sampai saat ini masih terjadi perdebatan.

Setelah dari Yaman, 'Abd al-Ra'uf Singkel kemudian melanjutkan studinya ke Jeddah, dan di sana ia belajar kepada Abd al-Qadir al-Barkhali, mufti kota pelabuhan tersebut. Di antara guru di Makkah yang terpenting adalah 'Ali ibn Abd al-Qadir al-Thabari (w. 1070H/1660 M). 'Ali al-Thabari adalah seorang ahli fikih terkemuka dan ahli sejarah Makkah. Gurunya yang lain adalah Badruddin al-Lahuri dan Abdullah al-Lahuri (w. 1083 H/1672 M).¹⁹

Setelah dari kota Makkah, 'Abd al-Ra'uf Singkel kemudian pindah ke kota Madinah untuk melanjutkan dan menuntaskan studinya di Arabia. Ia mengakui bahwa di kota ini lah dia bisa merasa puas dan bisa menuntaskan studinya.²⁰ Di kota ini ia juga mempunyai beberapa guru, di antaranya adalah Ahmad al-

⁴⁸ Saifuddin dan Wardani, *Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu Gender dalam Al-Mishbah karya M. Quraish Shihab dan Tarjuman Al-Mustafid karya 'Abd Ra'uf Singkel* (Yogyakarta: LkiS Printing Cemerlang, 2020), 73-74.

Tafsir ini mulai ditulis di Cairo ketika ia menjadi duta besar di sana pada hari Jum'at, 18 Juni 1999 M (4 Rabi'ul Awwal 1420 H) dan selesai ditulis, 8 Rajab 1423 H atau pada 5 September 2003.⁴⁹ Edisi pertama volume 1 yang berisi tafsir surah al-Fatihah dan al-Baqarah terbit pada Nopember 2000 M (Sya'ban 1421 H).⁵⁰

Nama "*al-Mishbāh*," meski tidak pernah dijelaskan oleh penulisnya mengenai alasan pemilihannya. Namun ada kemungkinan dikarenakan sisi historis dan fungsional dengan pemikiran dan aktivitas sebelumnya. Pada tahun 1990-1993 ia mengasuh republik "*Pelita Hati*" di harian Pelita yang terbit di Jakarta.